
 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Segretariato generale 
Direzione generale della ricerca 

Ufficio III 
 

 1 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR), sul Fondo Sociale Europeo (FSE), sul Fondo di Coesione, sul 
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari 
Marittimi e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo 
per gli Affari Marittimi e la Pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio e ss.mm.ii; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il Regolamento (CE) n. 
1081/2006 del Consiglio e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che 
integra il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo 
Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e disposizioni generali 
sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di 
Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014 
che stabilisce norme di attuazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 
recante modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, per quanto riguarda le modalità dettagliate per il 
trasferimento e la gestione dei contributi dei programmi, le relazioni sugli strumenti 
finanziari, le caratteristiche tecniche delle misure di informazione e di 
comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione dei 
dati e ss.mm.ii; 

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione del 22 settembre 
2014 recante modalità di esecuzione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i modelli per la 
presentazione di informazioni alla Commissione e le norme dettagliate concernenti 
gli scambi di informazioni tra beneficiari e Autorità di Gestione, Autorità di 
Certificazione, Autorità di Audit e Organismi Intermedi e ss.mm.ii.; 



 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Segretariato generale 
Direzione generale della ricerca 

Ufficio III 
 

 2 

VISTO il Regolamento (UE, Euratom) n. 1046/2018 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 
dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) 
n. 1303/2013, n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, 
n. 283/2014 e la Decisione n. 541/2014/UE e abroga il Regolamento (UE, Euratom) 
n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento Delegato n. 90/2017 della Commissione del 31 ottobre 2016 e il 
Regolamento Delegato (UE) n. 2170/2019 della Commissione del 27 settembre 2019 
recante modifica del Regolamento Delegato (UE) n. 2195/2015 che integra il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al 
Fondo Sociale Europeo, per quanto riguarda la definizione di tabelle standard di 
costi unitari e di importi forfettari per il rimborso da parte della Commissione agli 
Stati membri delle spese sostenute - Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea L329 del 
19 dicembre 2019; 

VISTO il Regolamento (UE) 2221/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 
dicembre 2020 che modifica il Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda 
le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di 
promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia (REACT-EU); 

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) 439/2021 della Commissione del 3 marzo 2021 
che modifica il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 215/2014 per quanto riguarda 
l'aggiunta di un nuovo obiettivo tematico alla nomenclatura delle categorie di 
intervento per il FESR, il FSE e il Fondo di Coesione nel quadro dell'obiettivo 
“Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione”; 

VISTA la Strategia Nazionale di Specializzazione Intelligente 2014-2020 (SNSI) approvata 
dalla Commissione Europea in data 12 aprile 2016; 

VISTO Il Decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1 convertito, con modificazioni, con l. 5 marzo 
2020, n. 12, e, in particolare l’art. 1 che istituisce il Ministero dell’istruzione e il 
Ministero dell’Università e della Ricerca, con conseguente soppressione del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 164 recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Università e della 
Ricerca”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 febbraio 2018, n. 22 “Regolamento 
recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi 



 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Segretariato generale 
Direzione generale della ricerca 

Ufficio III 
 

 3 

Strutturali di Investimento Europei (SIE) per il periodo di programmazione 
2014/2020”; 

VISTA la Legge del 3 luglio 1998 n. 210, recante “Norme per il reclutamento dei ricercatori e 
dei professori universitari di ruolo” ed in particolare l’art. 4 (“Dottorato di ricerca”) e 
ss.mm. ii.; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e s.m.i. recante “Norme in materia di 
organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché 
delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, 
e in particolare, l’articolo 19 che prevede l’istituzione dei corsi di dottorato da parte 
delle Università, previo accreditamento da parte del Ministero dell’Università e della 
Ricerca (di seguito, “MUR” o “Ministero”) su conforme parere dell’Agenzia 
nazionale di valutazione del sistema universitario e della ricerca (di seguito, 
“ANVUR”); 

VISTO il nuovo Programma Nazionale per la Ricerca (PNR) 2021-2027, approvato con 
delibera del Comitato interministeriale per la programmazione economica n. 
74/2020 del 15 dicembre 2020 che ha approvato il nuovo Programma Nazionale per 
la Ricerca (PNR) 2021-2027; 

VISTA la Direttiva del 25 gennaio 2021 n. 2 recante “Atto di indirizzo politico-istituzionale per 
l’anno 2021” adottata dal Ministro dell’Università e della Ricerca; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca dell’8 febbraio 2013 n. 45, 
recante il “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di 
dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 
accreditati” e le note a firma del Ministro prot. 436 del 24 marzo 2014 e prot. 11677 
del 14 aprile 2017, relative alle linee guida per l’accreditamento dei Dottorati; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 14 dicembre 2021 prot. 226 
recante il “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di 
dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 
accreditati” pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 29/1272021 Serie Generale n. 308, 
che sostituisce il decreto ministeriale dell’8 febbraio 2013 n. 45, recante il 
“Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato 
e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 22 marzo 2022 prot. 301 di 
approvazione delle Linee Guida per l’accreditamento dei dottorati di ricerca ai sensi 
dell’articolo 4, comma 3, del Regolamento di cui al citato dm 14 dicembre 2021, n. 
226; 



 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Segretariato generale 
Direzione generale della ricerca 

Ufficio III 
 

 4 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. 2577 del 10 novembre 2021, registrato presso il MEF-
UCB, con il n. 780 in data 10/12/2021, e ammesso alla registrazione dalla Corte dei 
Conti in data 14/12/2021 con il n. 3027, con il quale il Direttore Generale Dott. 
Vincenzo Di Felice ha attribuito alla Dott.ssa Francesca Galli, l’incarico di direzione 
dell’Ufficio III – “Incentivazione della ricerca pubblica e promozione delle carriere e 
della mobilità dei ricercatori, in attuazione delle priorità dello Spazio europeo della 
ricerca” – della Direzione generale della ricerca del Ministero dell’Università e della 
Ricerca; 

VISTO il Decreto Direttoriale del 13 aprile 2022, n. 683, registrato dal competente Ufficio 
Centrale di Bilancio con visto nr. 4 del 29/04/2022, con il quale, tra l’altro, viene 
attribuita al dirigente responsabile dell’Ufficio III della Direzione generale della 
ricerca, la delega per l’esercizio dei poteri di spesa in termini di competenza, residui 
e cassa sui capitoli di bilancio riportati nella Tabella “3” allegata al suddetto Decreto. 

VISTO il Programma Operativo Nazionale (PON) “Ricerca e Innovazione” 
CCI2014IT16M2OP005 cofinanziato dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e dal 
Fondo Sociale Europeo – Programmazione 2014-2020 – a titolarità del Ministero 
dell’Università e della Ricerca, approvato con Decisione della CE C(2015)4972 del 14 
luglio 2015 e ss.mm.ii; 

VISTO il documento “Programmazione delle risorse REACT-EU: quadro generale, linee di 
intervento e risorse” trasmesso in data 9 aprile 2021 dal Ministro per il Sud e la 
Coesione territoriale al Commissario europeo per la Coesione e le Riforme e al 
Commissario europeo per il Lavoro e i Diritti Sociali, recante indicazione delle 
misure e delle risorse da attivare con il contributo del Programma Nazionale 
“Ricerca e Innovazione” 2014-2020, nonché dell’ammontare delle risorse destinate al 
Mezzogiorno; 

VISTO il Decreto Ministeriale 1062 del 10 agosto 2021 di dotazione delle risorse FSE 
REACT-EU per contratti di ricerca a tempo determinato di tipologia A) su tematiche 
dell’innovazione e green, e dell’Allegato “Disciplinare di Attuazione – Azione IV.4 
“Dottorati e contratti di ricerca su tematiche dell’innovazione” e Azione IV.6 
“Contratti di ricerca su tematiche green”; 

VISTO il D.D. prot. 686 del 14 aprile 2022 - Decreto Direttoriale di assegnazione con riserva 
all’Università degli Studi Niccolò Cusano delle risorse di cui al D.M. 1062 del 10 
agosto 2021, a valere sull’Asse IV “Istruzione e ricerca per il recupero” – Azione IV.4 
“Dottorati e contratti di ricerca su tematiche dell’innovazione” e Azione IV.6 
“Contratti di ricerca su tematiche Green” del PON “Ricerca e Innovazione” 2014-
2020 (Registrazione MEF-UCB n. 58 del 06/05/2022 e Corte dei Conti n. 58 del 
06/05/2022); 



 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Segretariato generale 
Direzione generale della ricerca 

Ufficio III 
 

 5 

VISTO il D.M. prot. 359 del 21 aprile 2022 - Decreto Ministeriale di modifica del D.M. 1062 
del 10 agosto 2021 e relativi allegati a valere sull’Asse IV “Istruzione e ricerca per il 
recupero” – Azione IV.4 “Dottorati e contratti di ricerca su tematiche 
dell’innovazione” e Azione IV.6 “Contratti di ricerca su tematiche Green” del PON 
“Ricerca e Innovazione” 2014-2020 (Registrazione Corte dei Conti n. 1784 del 
27/06/2022); 

VISTO il D.D. prot. 70 del 24 gennaio 2022 - Decreto di disimpegno risorse PON R&I 2014-
2020 (FSE REACT-EU) già assegnate con D.M. 1062/2021 alle Università, ma non 
utilizzate da parte di alcuni Atenei per l’assegnazione di contratti di ricerca (RTDA) 
temi: innovazione e green - Azione IV.4 “Dottorati e Contratti di Ricerca su 
Tematiche dell’Innovazione” e Azione IV.6 “Contratti di ricerca su tematiche Green” 
(Registrazione MEF-UCB n. 300 del 25/02/2022); 

PRESO ATTO che con D.D. prot. 70 del 24 gennaio 2022, sono state disimpegnate risorse già 
assegnate agli Atenei ma non utilizzate ai fini delle assegnazioni di contratti di 
ricerca e veniva aggiornato l’impegno di spesa destinato a ciascun Ateneo, giusto 
Allegato A unito al Decreto sopracitato; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. 1147 del 13/07/2022 - Decreto di aggiornamento UCS 
ricercatori a seguito del DPCM del 15 marzo 2022, di Adeguamento del trattamento 
economico del personale non contrattualizzato, DM 1062 PON R&I 2014-2020 (FSE 
REACT-EU) - Azione IV.4 “Dottorati e Contratti di ricerca su tematiche 
dell’innovazione” e Azione IV.6 “Contratti di ricerca su tematiche green” e di 
modifica del Disciplinare di attuazione (Registrazione Corte dei Conti n. 2167 del 
16/08/2022); 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. 1423 del 16/09/2022 - Decreto di disciplina delle 
modalità di svolgimento della verifica da parte dell’Anvur, sul rispetto della 
coerenza e della rispondenza del percorso seguito dai contratti di ricerca selezionati 
e avviati dai singoli Atenei, nelle aree tematiche vincolate dell’Innovazione e del 
Green, ai sensi dell’art. 5, del DM 1062/2021 ((in corso di registrazione presso i 
competenti organi di controllo, già trasmesso con nota prot. MUR 15407 del 
21/09/2022); 

PRESO ATTO gli Atenei hanno, pertanto, pubblicato e perfezionato tutti i provvedimenti 
amministrativi necessari per l’assegnazione di contratti RTDA, sulla base delle 
indicazioni e nell’ambito delle risorse assegnate con il citato DM 1062/2021; 

ACCERTATE le istruttorie sulle singole assegnazioni a seguito delle richieste di modifiche, 
comunicate al MUR (rinunce, sospensioni, variazioni tutor, impresa, ecc.) tramite 
PEC e disponibili nell’apposita piattaforma on line 



 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Segretariato generale 
Direzione generale della ricerca 

Ufficio III 
 

 6 

http://www.ponricerca.gov.it/siri; 

CONSIDERATO che si rende necessario quantificare in via definitiva le risorse assorbite, destinate e 
finalizzate ad oggi dai singoli Atenei, nell’ambito delle procedure descritte, sulla 
base dei contratti attivi RTDA ex DM 1062/2021 attivi e tenuto conto di tutte le 
modifiche progettuali di cui alle istruttorie citate; 

CONSIDERATA la necessità di definire la quantificazione definitiva delle risorse utilizzate dagli 
Atenei beneficiari ex DM 1062/2021 per il finanziamento dei contratti di ricerca di 
tipologia A) sulle tematiche green (Azione IV.6) e innovazione (Azione IV.4), 
finanziati dalle risorse REACT-EU – DM 1062/2021, anche ai fini dell’attualizzazione 
del correlato impegno a valere sulle citate risorse del PON R&I risorse REACT-EU; 

VISTA la legge del 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

Tutto quanto ciò premesso e considerato, 

D E C R E T A 

Articolo 1 

Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente decreto 

Articolo 2 

Di dare atto delle risorse destinate dai singoli Atenei nell’ambito delle risorse assegnate dal DM 
1062/2021 per la contrattualizzazione di ricercatori con rapporto di lavoro a tempo determinato di 
tipologia “A”, con regime di impegno a tempo pieno o a tempo definito, per lo svolgimento di attività 
di ricerca su tematiche dell'innovazione (Azione IV.4) e su tematiche Green (Azione IV.6),  selezionati 
sulla base di Avvisi specifici e specifici provvedimenti amministrativi, pubblicati dai singoli Atenei in 
attuazione del  DM 1062/2021, come di seguito: 

 



 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Segretariato generale 
Direzione generale della ricerca 

Ufficio III 
 

 7 

Ateneo 

 Azione IV.4 - Dottorati e contratti di 
ricerca su tematiche dell'innovazione 

 Azione IV.6 - Contratti di ricerca su 
tematiche Green 

 
Riepilogo Importi Complessivi D.M. 1062 

   

 
Dotazione 
Finanziaria 

Innovazione 

Importo 
inserito 

Innovazione 

Residuo 
Innovazione 

 
Dotazione 
Finanziaria 

Green 

Importo 
inserito  
Green 

Residuo  
Green 

 
Dotazione 
Finanziaria 

Complessiva 

Finanziamento 
Complessivo 

Residuo 
Totale 

Gran Sasso 
Science Institute 
- Scuola di 
dottorato 
internazionale 

 € 80.232,89 € 80.232,85 € 0,04  € 47.022,94 € 47.022,94 € 0,00  € 127.255,83 € 127.255,79 € 0,04 

HUMANITAS 
University 

 € 52.646,80 € 52.404,34 € 242,46  € 232.860,86 € 232.766,88 € 93,98  € 285.507,66 € 285.171,22 € 336,44 

I.U.S.S. - Istituto 
Universitario di 
Studi Superiori - 
PAVIA 

 € 22.562,92 € 0,00 € 22.562,92  € 99.797,51 € 94.124,30 € 5.673,21  € 122.360,43 € 94.124,30 € 28.236,13 

Libera 
Università "Vita 
Salute 
S.Raffaele" 
MILANO 

 € 118.968,10 € 118.367,77 € 600,33  € 526.205,06 € 488.428,80 € 37.776,26  € 645.173,16 € 606.796,57 € 38.376,59 

Libera 
Università degli 
Studi "Maria 
SS.Assunta" - 
LUMSA 

 € 67.005,02 € 67.005,02 € 0,00  € 296.368,37 € 296.368,37 € 0,00  € 363.373,39 € 363.373,39 € 0,00 

Libera 
Università di 

 € 181.187,05 € 181.176,66 € 10,39  € 801.404,27 € 745.998,82 € 55.405,45  € 982.591,32 € 927.175,48 € 55.415,84 



 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Segretariato generale 
Direzione generale della ricerca 

Ufficio III 
 

 8 

Ateneo 

 Azione IV.4 - Dottorati e contratti di 
ricerca su tematiche dell'innovazione 

 Azione IV.6 - Contratti di ricerca su 
tematiche Green 

 
Riepilogo Importi Complessivi D.M. 1062 

   

 
Dotazione 
Finanziaria 

Innovazione 

Importo 
inserito 

Innovazione 

Residuo 
Innovazione 

 
Dotazione 
Finanziaria 

Green 

Importo 
inserito  
Green 

Residuo  
Green 

 
Dotazione 
Finanziaria 

Complessiva 

Finanziamento 
Complessivo 

Residuo 
Totale 

BOLZANO 

Libera 
Università di 
lingue e 
comunicazione 
IULM-MI 

 € 62.902,67 € 0,00 € 62.902,67  € 278.223,37 € 238.617,82 € 39.605,55  € 341.126,04 € 238.617,82 € 102.508,22 

LUM "Giuseppe 
Degennaro" 

 € 166.206,42 € 117.172,03 € 49.034,39  € 97.410,35 € 97.410,35 € 0,00  € 263.616,77 € 214.582,38 € 49.034,39 

Politecnico di 
BARI 

 € 1.298.206,87 € 1.298.203,51 € 3,36  € 760.853,84 € 760.829,76 € 24,08  € 2.059.060,71 € 2.059.033,27 € 27,44 

Politecnico di 
MILANO 

 € 977.726,35 € 976.857,84 € 868,51  € 4.324.558,87 € 4.201.068,12 € 123.490,75  € 5.302.285,22 € 5.177.925,96 € 124.359,26 

Politecnico di 
TORINO 

 € 674.152,58 € 674.133,68 € 18,90  € 2.981.828,70 € 2.981.807,19 € 21,51  € 3.655.981,28 € 3.655.940,87 € 40,41 

Scuola IMT Alti 
Studi - LUCCA 

 € 26.665,26 € 0,00 € 26.665,26  € 117.942,51 € 68.532,67 € 49.409,84  € 144.607,77 € 68.532,67 € 76.075,10 

Scuola 
Internazionale 
Superiore di 
Studi Avanzati 

 € 58.116,60 € 58.000,92 € 115,68  € 257.054,20 € 239.126,60 € 17.927,60  € 315.170,80 € 297.127,52 € 18.043,28 



 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Segretariato generale 
Direzione generale della ricerca 

Ufficio III 
 

 9 

Ateneo 

 Azione IV.4 - Dottorati e contratti di 
ricerca su tematiche dell'innovazione 

 Azione IV.6 - Contratti di ricerca su 
tematiche Green 

 
Riepilogo Importi Complessivi D.M. 1062 

   

 
Dotazione 
Finanziaria 

Innovazione 

Importo 
inserito 

Innovazione 

Residuo 
Innovazione 

 
Dotazione 
Finanziaria 

Green 

Importo 
inserito  
Green 

Residuo  
Green 

 
Dotazione 
Finanziaria 

Complessiva 

Finanziamento 
Complessivo 

Residuo 
Totale 

di TRIESTE 

Scuola Normale 
Superiore di 
PISA 

 € 51.279,35 € 0,00 € 51.279,35  € 226.812,53 € 122.107,20 € 104.705,33  € 278.091,88 € 122.107,20 € 155.984,68 

Scuola Superiore 
di Studi 
Universitari e 
Perfezionamento 
Sant'Anna 

 € 104.609,88 € 104.452,53 € 157,35  € 462.697,56 € 462.684,69 € 12,87  € 567.307,44 € 567.137,22 € 170,22 

UKE - 
Università Kore 
di ENNA 

 € 592.952,62 € 504.764,09 € 88.188,53  € 347.518,02 € 347.518,02 € 0,00  € 940.470,64 € 852.282,11 € 88.188,53 

Università "Ca' 
Foscari" 
VENEZIA 

 € 401.346,41 € 366.321,60 € 35.024,81  € 1.775.186,05 € 1.774.370,76 € 815,29  € 2.176.532,46 € 2.140.692,36 € 35.840,10 

Università 
"Campus Bio-
Medico" di 
ROMA 

 € 99.823,81 € 99.823,81 € 0,00  € 441.528,39 € 441.528,39 € 0,00  € 541.352,20 € 541.352,20 € 0,00 

Università 
"Carlo Cattaneo" 
- LIUC 

 € 32.135,06 € 32.135,06 € 0,00  € 142.135,85 € 125.923,08 € 16.212,77  € 174.270,91 € 158.058,14 € 16.212,77 



 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Segretariato generale 
Direzione generale della ricerca 

Ufficio III 
 

 10 

Ateneo 

 Azione IV.4 - Dottorati e contratti di 
ricerca su tematiche dell'innovazione 

 Azione IV.6 - Contratti di ricerca su 
tematiche Green 

 
Riepilogo Importi Complessivi D.M. 1062 

   

 
Dotazione 
Finanziaria 

Innovazione 

Importo 
inserito 

Innovazione 

Residuo 
Innovazione 

 
Dotazione 
Finanziaria 

Green 

Importo 
inserito  
Green 

Residuo  
Green 

 
Dotazione 
Finanziaria 

Complessiva 

Finanziamento 
Complessivo 

Residuo 
Totale 

Università 
Cattolica del 
Sacro Cuore 

 € 885.423,51 € 858.566,28 € 26.857,23  € 3.916.296,32 € 3.374.822,81 € 541.473,51  € 4.801.719,83 € 4.233.389,09 € 568.330,74 

Università degli 
Studi "G. 
d'Annunzio" 
CHIETI-
PESCARA 

 € 1.498.403,38 € 1.411.762,74 € 86.640,64  € 878.185,14 € 842.031,00 € 36.154,14  € 2.376.588,52 € 2.253.793,74 € 122.794,78 

Università degli 
Studi "Magna 
Graecia" di 
CATANZARO 

 € 1.078.095,67 € 976.857,60 € 101.238,07  € 631.850,94 € 488.428,80 € 143.422,14  € 1.709.946,61 € 1.465.286,40 € 244.660,21 

Università degli 
Studi 
"Mediterranea" 
di REGGIO 
CALABRIA 

 € 1.194.889,37 € 1.031.923,06 € 162.966,31  € 700.301,46 € 632.080,59 € 68.220,87  € 1.895.190,83 € 1.664.003,65 € 231.187,18 

Università degli 
Studi del 
MOLISE 

 € 624.515,45 € 503.692,20 € 120.823,25  € 366.016,38 € 366.016,33 € 0,05  € 990.531,83 € 869.708,53 € 120.823,30 

Università degli 
Studi del 
PIEMONTE 

 € 261.182,84 € 260.113,86 € 1.068,98  € 1.155.231,81 € 1.037.911,20 € 117.320,61  € 1.416.414,65 € 1.298.025,06 € 118.389,59 



 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Segretariato generale 
Direzione generale della ricerca 

Ufficio III 
 

 11 

Ateneo 

 Azione IV.4 - Dottorati e contratti di 
ricerca su tematiche dell'innovazione 

 Azione IV.6 - Contratti di ricerca su 
tematiche Green 

 
Riepilogo Importi Complessivi D.M. 1062 

   

 
Dotazione 
Finanziaria 

Innovazione 

Importo 
inserito 

Innovazione 

Residuo 
Innovazione 

 
Dotazione 
Finanziaria 

Green 

Importo 
inserito  
Green 

Residuo  
Green 

 
Dotazione 
Finanziaria 

Complessiva 

Finanziamento 
Complessivo 

Residuo 
Totale 

ORIENTALE 
"Amedeo 
Avogadro"-
Vercelli 
Università degli 
Studi del 
SANNIO di 
BENEVENTO 

 € 889.428,93 € 889.360,43 € 68,50  € 521.277,03 € 396.661,93 € 124.615,10  € 1.410.705,96 € 1.286.022,36 € 124.683,60 

Università degli 
Studi della 
BASILICATA 

 € 1.482.381,54 € 1.248.572,31 € 233.809,23  € 868.795,04 € 868.416,50 € 378,54  € 2.351.176,58 € 2.116.988,81 € 234.187,77 

Università degli 
Studi della 
Campania 
"Luigi 
Vanvitelli" 

 € 4.402.223,98 € 4.402.176,26 € 47,72  € 2.580.058,01 € 2.579.909,40 € 148,61  € 6.982.281,99 € 6.982.085,66 € 196,33 

Università degli 
Studi della 
TUSCIA 

 € 218.791,91 € 176.126,04 € 42.665,87  € 967.733,45 € 967.733,45 € 0,00  € 1.186.525,36 € 1.143.859,49 € 42.665,87 

Università degli 
Studi 
dell'AQUILA 

 € 1.257.704,72 € 1.257.322,78 € 381,94  € 737.116,32 € 736.118,87 € 997,45  € 1.994.821,04 € 1.993.441,65 € 1.379,39 



 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Segretariato generale 
Direzione generale della ricerca 

Ufficio III 
 

 12 

Ateneo 

 Azione IV.4 - Dottorati e contratti di 
ricerca su tematiche dell'innovazione 

 Azione IV.6 - Contratti di ricerca su 
tematiche Green 

 
Riepilogo Importi Complessivi D.M. 1062 

   

 
Dotazione 
Finanziaria 

Innovazione 

Importo 
inserito 

Innovazione 

Residuo 
Innovazione 

 
Dotazione 
Finanziaria 

Green 

Importo 
inserito  
Green 

Residuo  
Green 

 
Dotazione 
Finanziaria 

Complessiva 

Finanziamento 
Complessivo 

Residuo 
Totale 

Università degli 
Studi di BARI 
ALDO MORO 

 € 6.302.367,60 € 5.583.433,23 € 718.934,37  € 3.693.695,29 € 2.759.519,45 € 934.175,84  € 9.996.062,89 € 8.342.952,68 € 1.653.110,21 

Università degli 
Studi di 
BERGAMO 

 € 250.243,25 € 250.205,40 € 37,85  € 1.106.845,14 € 943.336,73 € 163.508,41  € 1.357.088,39 € 1.193.542,13 € 163.546,26 

Università degli 
Studi di 
BOLOGNA 

 € 1.915.796,67 € 1.915.796,67 € 0,00  € 8.473.716,04 € 8.207.391,35 € 266.324,69  € 10.389.512,71 € 10.123.188,02 € 266.324,69 

Università degli 
Studi di 
BRESCIA 

 € 408.183,66 € 404.225,70 € 3.957,96  € 1.805.427,72 € 1.636.653,07 € 168.774,65  € 2.213.611,38 € 2.040.878,77 € 172.732,61 

Università degli 
Studi di 
CAGLIARI 

 € 2.090.391,98 € 2.065.608,22 € 24.783,76  € 1.225.138,16 € 1.221.336,90 € 3.801,26  € 3.315.530,14 € 3.286.945,12 € 28.585,02 

Università degli 
Studi di 
CAMERINO 

 € 190.759,20 € 190.483,78 € 275,42  € 843.742,60 € 843.742,60 € 0,00  € 1.034.501,80 € 1.034.226,38 € 275,42 

Università degli 
Studi di 
CASSINO e del 
LAZIO 
MERIDIONALE 

 € 172.982,35 € 172.982,35 € 0,00  € 765.114,26 € 735.084,54 € 30.029,72  € 938.096,61 € 908.066,89 € 30.029,72 



 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Segretariato generale 
Direzione generale della ricerca 

Ufficio III 
 

 13 

Ateneo 

 Azione IV.4 - Dottorati e contratti di 
ricerca su tematiche dell'innovazione 

 Azione IV.6 - Contratti di ricerca su 
tematiche Green 

 
Riepilogo Importi Complessivi D.M. 1062 

   

 
Dotazione 
Finanziaria 

Innovazione 

Importo 
inserito 

Innovazione 

Residuo 
Innovazione 

 
Dotazione 
Finanziaria 

Green 

Importo 
inserito  
Green 

Residuo  
Green 

 
Dotazione 
Finanziaria 

Complessiva 

Finanziamento 
Complessivo 

Residuo 
Totale 

Università degli 
Studi di 
CATANIA 

 € 5.507.272,04 € 5.240.688,96 € 266.583,08  € 3.227.705,22 € 3.216.761,88 € 10.943,34  € 8.734.977,26 € 8.457.450,84 € 277.526,42 

Università degli 
Studi di 
FERRARA 

 € 436.900,10 € 436.787,63 € 112,47  € 1.932.442,74 € 1.871.038,76 € 61.403,98  € 2.369.342,84 € 2.307.826,39 € 61.516,45 

Università degli 
Studi di 
FIRENZE 

 € 1.139.085,39 € 936.635,81 € 202.449,58  € 5.038.262,29 € 4.857.255,23 € 181.007,06  € 6.177.347,68 € 5.793.891,04 € 383.456,64 

Università degli 
Studi di 
FOGGIA 

 € 1.558.746,65 € 1.558.342,26 € 404,39  € 913.551,15 € 913.551,15 € 0,00  € 2.472.297,80 € 2.471.893,41 € 404,39 

Università degli 
Studi di 
GENOVA 

 € 847.818,66 € 826.767,56 € 21.051,10  € 3.749.967,13 € 3.529.335,95 € 220.631,18  € 4.597.785,79 € 4.356.103,51 € 241.682,28 

Università degli 
Studi di 
MACERATA 

 € 188.024,30 € 175.327,16 € 12.697,14  € 831.645,94 € 701.308,64 € 130.337,30  € 1.019.670,24 € 876.635,80 € 143.034,44 

Università degli 
Studi di 
MESSINA 

 € 4.631.319,31 € 4.189.020,94 € 442.298,37  € 2.714.326,33 € 2.376.002,08 € 338.324,25  € 7.345.645,64 € 6.565.023,02 € 780.622,62 

Università degli 
Studi di 

 € 1.462.487,18 € 1.242.881,11 € 219.606,07  € 6.468.693,30 € 5.888.606,39 € 580.086,91  € 7.931.180,48 € 7.131.487,50 € 799.692,98 



 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Segretariato generale 
Direzione generale della ricerca 

Ufficio III 
 

 14 

Ateneo 

 Azione IV.4 - Dottorati e contratti di 
ricerca su tematiche dell'innovazione 

 Azione IV.6 - Contratti di ricerca su 
tematiche Green 

 
Riepilogo Importi Complessivi D.M. 1062 

   

 
Dotazione 
Finanziaria 

Innovazione 

Importo 
inserito 

Innovazione 

Residuo 
Innovazione 

 
Dotazione 
Finanziaria 

Green 

Importo 
inserito  
Green 

Residuo  
Green 

 
Dotazione 
Finanziaria 

Complessiva 

Finanziamento 
Complessivo 

Residuo 
Totale 

MILANO 

Università degli 
Studi di 
MILANO-
BICOCCA 

 € 661.845,53 € 482.526,96 € 179.318,57  € 2.927.393,69 € 2.425.348,08 € 502.045,61  € 3.589.239,22 € 2.907.875,04 € 681.364,18 

Università degli 
Studi di 
MODENA e 
REGGIO 
EMILIA 

 € 552.449,58 € 488.828,80 € 63.620,78  € 2.443.526,97 € 2.123.312,72 € 320.214,25  € 2.995.976,55 € 2.612.141,52 € 383.835,03 

Università degli 
Studi di 
NAPOLI 
"L'Orientale" 

 € 925.365,45 € 641.400,00 € 283.965,45  € 542.338,72 € 504.038,96 € 38.299,76  € 1.467.704,17 € 1.145.438,96 € 322.265,21 

Università degli 
Studi di 
NAPOLI 
"Parthenope" 

 € 1.554.254,59 € 1.554.254,59 € 0,00  € 910.918,44 € 910.918,44 € 0,00  € 2.465.173,03 € 2.465.173,03 € 0,00 

Università degli 
Studi di Napoli 
Federico II 

 € 11.661.401,48 € 11.533.890,17 € 127.511,31  € 6.834.521,01 € 6.803.661,28 € 30.859,73  € 18.495.922,49 € 18.337.551,45 € 158.371,04 



 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Segretariato generale 
Direzione generale della ricerca 

Ufficio III 
 

 15 

Ateneo 

 Azione IV.4 - Dottorati e contratti di 
ricerca su tematiche dell'innovazione 

 Azione IV.6 - Contratti di ricerca su 
tematiche Green 

 
Riepilogo Importi Complessivi D.M. 1062 

   

 
Dotazione 
Finanziaria 

Innovazione 

Importo 
inserito 

Innovazione 

Residuo 
Innovazione 

 
Dotazione 
Finanziaria 

Green 

Importo 
inserito  
Green 

Residuo  
Green 

 
Dotazione 
Finanziaria 

Complessiva 

Finanziamento 
Complessivo 

Residuo 
Totale 

Università degli 
Studi di 
PADOVA 

 € 1.550.003,94 € 1.550.003,94 € 0,00  € 6.855.786,68 € 6.728.909,56 € 126.877,12  € 8.405.790,62 € 8.278.913,50 € 126.877,12 

Università degli 
Studi di 
PALERMO 

 € 6.585.367,71 € 6.384.070,22 € 201.297,49  € 3.859.556,16 € 3.769.856,64 € 89.699,52  € 10.444.923,87 € 10.153.926,86 € 290.997,01 

Università degli 
Studi di 
PARMA 

 € 588.003,26 € 588.003,26 € 0,00  € 2.600.783,65 € 2.600.783,65 € 0,00  € 3.188.786,91 € 3.188.786,91 € 0,00 

Università degli 
Studi di PAVIA 

 € 612.617,35 € 612.617,35 € 0,00  € 2.709.653,67 € 2.427.481,43 € 282.172,24  € 3.322.271,02 € 3.040.098,78 € 282.172,24 

Università degli 
Studi di 
PERUGIA 

 € 670.733,95 € 637.247,16 € 33.486,79  € 2.966.707,87 € 2.885.419,18 € 81.288,69  € 3.637.441,82 € 3.522.666,34 € 114.775,48 

Università degli 
Studi di ROMA 
"Foro Italico" 

 € 45.809,56 € 0,00 € 45.809,56  € 202.619,19 € 122.107,20 € 80.511,99  € 248.428,75 € 122.107,20 € 126.321,55 

Università degli 
Studi di ROMA 
"La Sapienza" 

 € 2.296.631,34 € 2.225.465,42 € 71.165,92  € 10.158.177,08 € 10.128.772,88 € 29.404,20  € 12.454.808,42 € 12.354.238,30 € 100.570,12 

Università degli 
Studi di ROMA 
"Tor Vergata" 

 € 890.209,59 € 890.209,59 € 0,00  € 3.937.465,49 € 3.889.288,59 € 48.176,90  € 4.827.675,08 € 4.779.498,18 € 48.176,90 



 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Segretariato generale 
Direzione generale della ricerca 

Ufficio III 
 

 16 

Ateneo 

 Azione IV.4 - Dottorati e contratti di 
ricerca su tematiche dell'innovazione 

 Azione IV.6 - Contratti di ricerca su 
tematiche Green 

 
Riepilogo Importi Complessivi D.M. 1062 

   

 
Dotazione 
Finanziaria 

Innovazione 

Importo 
inserito 

Innovazione 

Residuo 
Innovazione 

 
Dotazione 
Finanziaria 

Green 

Importo 
inserito  
Green 

Residuo  
Green 

 
Dotazione 
Finanziaria 

Complessiva 

Finanziamento 
Complessivo 

Residuo 
Totale 

Università degli 
Studi di 
SALERNO 

 € 4.375.271,59 € 4.085.842,77 € 289.428,82  € 2.564.261,74 € 1.833.515,98 € 730.745,76  € 6.939.533,33 € 5.919.358,75 € 1.020.174,58 

Università degli 
Studi di 
SASSARI 

 € 1.246.862,44 € 1.015.016,16 € 231.846,28  € 730.761,87 € 669.992,23 € 60.769,64  € 1.977.624,31 € 1.685.008,39 € 292.615,92 

Università degli 
Studi di SIENA 

 € 497.751,60 € 487.792,90 € 9.958,70  € 2.201.593,60 € 2.082.041,32 € 119.552,28  € 2.699.345,20 € 2.569.834,22 € 129.510,98 

Università degli 
Studi di 
TERAMO 

 € 490.071,15 € 490.071,15 € 0,00  € 287.221,19 € 268.527,34 € 18.693,85  € 777.292,34 € 758.598,49 € 18.693,85 

Università degli 
Studi di 
TORINO 

 € 1.375.654,14 € 955.234,60 € 420.419,54  € 6.084.624,08 € 5.971.170,22 € 113.453,86  € 7.460.278,22 € 6.926.404,82 € 533.873,40 

Università degli 
Studi di 
TRENTO 

 € 457.411,84 € 457.291,48 € 120,36  € 2.023.167,75 € 1.724.764,32 € 298.403,43  € 2.480.579,59 € 2.182.055,80 € 298.523,79 

Università degli 
Studi di 
TRIESTE 

 € 446.472,24 € 446.472,24 € 0,00  € 1.974.781,08 € 1.974.781,08 € 0,00  € 2.421.253,32 € 2.421.253,32 € 0,00 

Università degli 
Studi di UDINE 

 € 444.421,07 € 444.421,07 € 0,00  € 1.965.708,58 € 1.904.773,70 € 60.934,88  € 2.410.129,65 € 2.349.194,77 € 60.934,88 



 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Segretariato generale 
Direzione generale della ricerca 

Ufficio III 
 

 17 

Ateneo 

 Azione IV.4 - Dottorati e contratti di 
ricerca su tematiche dell'innovazione 

 Azione IV.6 - Contratti di ricerca su 
tematiche Green 

 
Riepilogo Importi Complessivi D.M. 1062 

   

 
Dotazione 
Finanziaria 

Innovazione 

Importo 
inserito 

Innovazione 

Residuo 
Innovazione 

 
Dotazione 
Finanziaria 

Green 

Importo 
inserito  
Green 

Residuo  
Green 

 
Dotazione 
Finanziaria 

Complessiva 

Finanziamento 
Complessivo 

Residuo 
Totale 

Università degli 
Studi di Urbino 
Carlo Bo 

 € 227.680,33 € 227.679,05 € 1,28  € 1.007.047,62 € 984.489,36 € 22.558,26  € 1.234.727,95 € 1.212.168,41 € 22.559,54 

Università degli 
Studi di 
VERONA 

 € 513.477,27 € 487.156,88 € 26.320,39  € 2.271.149,45 € 2.199.201,64 € 71.947,81  € 2.784.626,72 € 2.686.358,52 € 98.268,20 

Università degli 
Studi EUROPEA 
di ROMA 

 € 34.186,24 € 0,00 € 34.186,24  € 151.208,35 € 122.107,20 € 29.101,15  € 185.394,59 € 122.107,20 € 63.287,39 

Università degli 
Studi INSUBRIA 
Varese-Como 

 € 254.345,60 € 210.693,53 € 43.652,07  € 1.124.990,14 € 1.065.443,93 € 59.546,21  € 1.379.335,74 € 1.276.137,46 € 103.198,28 

Università degli 
Studi ROMA 
TRE 

 € 590.738,16 € 588.912,88 € 1.825,28  € 2.612.880,32 € 2.592.870,34 € 20.009,98  € 3.203.618,48 € 3.181.783,22 € 21.835,26 

Università degli 
Studi Suor 
Orsola 
Benincasa – 
NAPOLI 

 € 417.762,07 € 417.762,06 € 0,01  € 244.842,24 € 244.214,40 € 627,84  € 662.604,31 € 661.976,46 € 627,85 

Università del 
SALENTO 

 € 2.704.223,30 € 2.678.276,77 € 25.946,53  € 1.584.892,78 € 1.363.403,89 € 221.488,89  € 4.289.116,08 € 4.041.680,66 € 247.435,42 



 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Segretariato generale 
Direzione generale della ricerca 

Ufficio III 
 

 18 

Ateneo 

 Azione IV.4 - Dottorati e contratti di 
ricerca su tematiche dell'innovazione 

 Azione IV.6 - Contratti di ricerca su 
tematiche Green 

 
Riepilogo Importi Complessivi D.M. 1062 

   

 
Dotazione 
Finanziaria 

Innovazione 

Importo 
inserito 

Innovazione 

Residuo 
Innovazione 

 
Dotazione 
Finanziaria 

Green 

Importo 
inserito  
Green 

Residuo  
Green 

 
Dotazione 
Finanziaria 

Complessiva 

Finanziamento 
Complessivo 

Residuo 
Totale 

Università della 
CALABRIA 

 € 3.562.207,77 € 3.390.571,59 € 171.636,18  € 2.087.740,82 € 2.087.740,82 € 0,00  € 5.649.948,59 € 5.478.312,41 € 171.636,18 

Università della 
VALLE 
D'AOSTA 

 € 33.502,51 € 0,00 € 33.502,51  € 148.184,18 € 119.817,69 € 28.366,49  € 181.686,69 € 119.817,69 € 61.869,00 

Università di 
PISA 

 € 1.057.038,42 € 1.056.990,48 € 47,94  € 4.675.362,24 € 4.536.410,26 € 138.951,98  € 5.732.400,66 € 5.593.400,74 € 138.999,92 

Università IUAV 
di VENEZIA 

 € 101.874,98 € 101.874,98 € 0,00  € 450.600,89 € 450.600,89 € 0,00  € 552.475,87 € 552.475,87 € 0,00 

Università per 
Stranieri di 
PERUGIA 

 € 38.288,58 € 38.276,68 € 11,90  € 169.353,35 € 169.347,54 € 5,81  € 207.641,93 € 207.624,22 € 17,71 

Università per 
Stranieri di 
SIENA 

 € 35.553,69 € 0,00 € 35.553,69  € 157.256,69 € 125.923,08 € 31.333,61  € 192.810,38 € 125.923,08 € 66.887,30 

Università 
Politecnica delle 
MARCHE 

 € 368.527,63 € 366.321,60 € 2.206,03  € 1.630.026,03 € 1.586.121,68 € 43.904,35  € 1.998.553,66 € 1.952.443,28 € 46.110,38 

TOTALI  € 93.832.162,25 € 88.471.888,38 € 5.360.273,87  € 153.427.648,07 € 145.154.447,88 € 8.273.200,19  € 247.259.810,32 € 233.626.336,26 € 13.633.474,06 

 



 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Segretariato generale 
Direzione generale della ricerca 

Ufficio III 
 

 19 

Articolo 3 

Di dare atto dei singoli contratti attivati dai singoli Atenei nell’ambito delle risorse assegnate dal DM 
1062/2021 per la contrattualizzazione di ricercatori con rapporto di lavoro a tempo determinato di 
tipologia “A”, con regime di impegno a tempo pieno o a tempo definito, per lo svolgimento di attività 
di ricerca su tematiche Green (Azione IV.6) e su tematiche dell'innovazione (Azione IV.4), come da 
dettaglio di cui alla Tabella A (All. 1) e alla Tabella B (All. 2), allegati quali parti integranti e 
sostanziali al presente decreto. 

 

Articolo 4 

Di dare atto dei seguenti residui di risorse non destinate dai soggetti beneficiari ex DM 1062/2021 a 
valere sull’Asse IV “Istruzione e ricerca per il recupero” – Azione IV.4 “Dottorati e contratti di ricerca 
su tematiche dell’innovazione” e Azione IV.6 “Contratti di ricerca su tematiche Green” del PON 
“Ricerca e Innovazione” 2014-2020 (risorse REACT-EU), come di seguito riportato: 

Risorse non destinate per la contrattualizzazione di ricercatori con 
rapporto di lavoro a tempo determinato di tipologia “A”, tematiche 
dell'innovazione (Azione IV.4) 

€ 5.360.273,87 

Risorse non destinate per la contrattualizzazione di ricercatori con 
rapporto di lavoro a tempo determinato di tipologia “A”, tematiche 
Green (Azione IV.6) 

€ 8.273.200,19 

 

Articolo 5 

Di procedere con successivo decreto al disimpegno delle risorse di cui all’art. 5 e di provvedere, con 
eventuali successivi decreti, per la copertura di eventuali aumenti di impegni derivanti da interventi 
normativi che determinano aumenti stipendiali per gli RTDA e, pertanto, l’aumento dei correlati UCS. 

Il presente decreto è inviato ai competenti organi di controllo e pubblicato sul sito internet MUR e sui 
siti dedicati. 

 

Il Direttore Generale 
Dott. Vincenzo Di Felice 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2022-11-02T11:33:55+0000
	DI FELICE VINCENZO


		2022-11-02T12:34:25+0100
	protocollo




